
 1 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

    
Vista la domanda presentata in data  8 aprile 2009 con la quale il Sig. GIORDANA Riccardo in 
qualità di Presidente pro-tempore dell’Associazione Cattolica Internazionale al servizio della 
Giovane – ACISJF, Casa della Giovane, Comitato di Cuneo, richiede l'autorizzazione a gestire un 
Ostello  della Gioventù in Cuneo – Via Vittorio Bersezio n. 27; 
 
Considerato che ai sensi dell'art. 2 della Legge Regionale n. 31 del 15.4.1985 sono Ostelli per la 
Gioventù le strutture ricettive attrezzate per il soggiorno ed il pernottamento dei giovani e degli 
accompagnatori dei gruppi di giovani  e gestite, al di fuori dei normali canali  commerciali, da 
Enti Pubblici, Associazioni o Enti Religiosi operanti, senza scopo di lucro, per il conseguimento 
di finalità sociali, culturali, assistenziali, religiose o sportive, nonché da Enti o Aziende per il 
soggiorno dei propri dipendenti e loro famigliari; 
 
Visto in particolare l'art. 4 - 1° comma - della predetta legge che testualmente recita: 
"l'esercizio dell'attività ricettiva nelle case per ferie e negli ostelli per la gioventù è soggetta ad 
autorizzazione da rilasciarsi dal Comune, previa stipula di apposita convenzione; 
 
Dato atto che è di conseguenza necessario approvare apposita convenzione regolante il rapporto 
tra il Comune di Cuneo e  l’Associazione Cattolica Internazionale al servizio della Giovane – 
ACISJF, Casa della Giovane, Comitato di Cuneo in merito alla conduzione dell’Ostello  della 
Gioventù  all'insegna "Casa della Giovane” sita in Cuneo - Via Bersezio n. 27; 
 
Visto il parere  rilasciato in merito  dal Servizio Igiene e Sanità Pubblica dell'Azienda Regionale 
ASL n. 15 di Cuneo; 
  
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore Attività 
Promozionali e Produttive Dr. Bruno GIRAUDO espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. 18 agosto 
2000, n. 267; 
 
 

DELIBERA 
 
1) di approvare lo schema di convenzione, da stipularsi con l’Associazione Cattolica 

Internazionale al servizio della Giovane  - ACISJF – Comitato di Cuneo -  riguardante le 
modalità di utilizzo della struttura, allegato alla presente deliberazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 

 
2) di dare atto che la prescritta autorizzazione  di esercizio per l'attività ricettiva di cui trattasi 

verrà rilasciata dal Dirigente del Settore Attività  Promozionali e Produttive ad avvenuta 
esecutività della presente deliberazione; 

 
3) di dare atto che il responsabile della esecuzione del presente provvedimento è l'Istruttore 

Direttivo Amm.vo Daniela Vola.                                                      
 
 
 
 
 
 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Visto l'art. 134, 4° comma, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Riconosciuta l'urgenza di provvedere al fine di consentire l'inizio del servizio; 
 
Con voti unanimi, espressi nei modi di legge, 
  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3 

CONVENZIONE tra il Comune di Cuneo e “ L’Associazione Cattolica Internazionale al 
servizio della Giovane” ACESJF – Protezione della Giovane- Comitato di Cuneo  per la 
definizione  di modalità e limiti di utilizzo dell’Ostello della Gioventù denominata "Casa 
della Giovane" sita in Cuneo - Via Bersezio n. 27 
 
La presente convenzione tra il Comune di Cuneo e  l’Associazione Cattolica Internazionale al 
servizio della Giovane” ACISJF – Protezione della Giovane- Comitato di Cuneo    definisce le 
modalità ed i limiti di utilizzo dell’Ostello  della Gioventù “Casa della Giovane” sita in Cuneo, 
Via Bersezio n. 27. 
 
La struttura ricettiva viene utilizzata per le seguenti finalità: 
- sociali 
- assistenziali 
- culturali. 
 
Possono utilizzare la struttura i seguenti soggetti: 
 
- Giovani donne  di età compresa tra i 18 e i 35 anni senza distinzione di nazionalità, religione 

e appartenenza sociale, lontane dal proprio ambiente. 
 
In rapporto alle finalità cui la struttura è destinata, oltre ai servizi ricettivi generali, vengono 
fornite le seguenti prestazioni: 
 
Disponibilità di camere  a uno o due posti , servizi igienici non individuali, nei rapporti indicati 
dalla normativa regionale, l’uso dei locali cucine per la gestione autonoma, locali comuni di 
socializzazione. 
 
Per l'anno 2009 saranno  applicate  le seguenti tariffe mensili: 
 
Camera  singola con servizi comuni                          € 230,00,  

 
Camera doppia con servizi comuni                            €  200,00,  
 
Camera doppia, con servizi adiacenti per 2 persone  €  220,00, 
 
Uso della lavatrice     €      3,00 
 
Collegamento Internet     €       2,00 /h 
 
 
Le tariffe sono onnicomprensive dell’energia elettrica, dell’acqua calda, dell’uso dei locali TV. 
Le tariffe possono variare su deliberazione del Consiglio Direttivo in relazione alle esigenze della 
Casa. Normalmente hanno la durata di un anno 
 
 
 
 
N.B. Le tariffe per gli anni successivi saranno denunciate sugli appositi modelli al Comune entro 
il 31 dicembre dell'anno precedente a quello cui ci si riferisce; il Comune potrà richiedere, per 
motivate ragioni, la riduzione dei prezzi denunciati, subordinando alla accettazione della 
riduzione l'autorizzazione a continuare l'attività. 



 4 

 
 
TIPO DI GESTIONE 
 
L’ACISJF – Protezione della Giovane – Associazione di Cuneo, non ha fini di lucro neppure 
indiretto e opera esclusivamente per fini di solidarietà. Di conseguenza le tariffe rispondono a 
questo irrinunciabile principio. 
 
La casa è gestita da un Consiglio direttivo costituito da undici persone che operano a titolo 
completamente gratuito. La gestione tecnica ordinaria è a carico delle suore della Congregazione 
San Giuseppe che opera a titolo gratuito. Una suora è assunta come Assistente sociale ed il 
corrispettivo percepito viene utilizzato per le spese della comunità. Per i servizi di pulizia è 
assunta una dipendente part-time per sei ore settimanali. 
 
DURATA DELL’OSPITALITA’ 
 
Di norma la durata massima è limitata ad un biennio al termine del quale verrà effettuata una 
valutazione delle singole situazioni. 
 
REGOLAMENTO INTERNO 
 
Le modalità interne dell'utilizzo della struttura sono indicate nel Regolamento allegato alla 
presente convenzione. 
 
La capacità ricettiva della struttura è la seguente: 
 
Camere/Unità abitative   15       letti       25           Bagni/docce       8              W.C.       8 
 
 
ASSOCIAZIONE CATTOLICA INTERNAZIONALE                            IL DIRIGENTE 
        Casa della Giovane – Comitato di Cuneo                 Dr.Bruno GIRAUDO 
                      - Riccardo Giordana - 
 
 
 
 
 
 


